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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá podnikovou logistikou so zameraním na riadenie

dodávateľsko-odberateľských vzťahov vo firme Sauer-Danfoss, a. s. Teoretická časť je

venovaná objasneniu teoretických poznatkov z oblasti nákupu, nákupného marketingu

a riadenia dodávateľsko-odberateľských vzťahov. Praktická časť sa zaoberá analýzou

súčasného systému dodávateľsko-odberateľských vzťahov vo firme Sauer-Danfoss, a. s. Na

základe jej výsledkov je spracovaný projekt optimalizácie systému dodávok pre konkrétny

artikel. V závere práce je zrekapitulovaná daná problematika a uvedené doporučenia.

Kľúčové slová: nákup, nákupný proces, nákupný marketing, dodávateľsko-odberateľské

vzťahy, rozhodovanie o dodávateľovi, riadenie dodávok

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the company logistics focusing on supplier-customer

relations in Sauer-Danfoss, Inc. The theoretical part is devoted to clarifying the theoretical

knowledge of purchasing, purchase marketing and management of supplier-customer

relations. The practical part deals with the analysis of the current system of supplier-

customer relations in Sauer-Danfoss. There is processed a project of delivery system for the

particular article based on the results of the analysis. In the end of thesis the whole problem

is summarized and recommendations are listed.

Keywords: purchase, purchasing process, purchase marketing, supplier-customer relations,

deciding on the supplier, supply management
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ÚVOD

Každý podnik je počas svojej existencie nútený riešiť mnohé krízové situácie. V poslednej

dobe sa najviac skloňovaným pojmom na celom svete stalo spojenie

„globálna kríza“, označovaná tiež ako ekonomická a finančná kríza. Finančná kríza, ktorá

vznikla v USA v roku 2007, postupne prerástla do hospodárskej krízy a zasiahla celú

globálnu ekonomiku. Výnimkou nie je ani Slovensko. Podniky na celom svete, vrátane

tých slovenských, sú nútené vysporiadať sa s mnohými negatívnymi javmi. Prichádzajú

o svoje objednávky, znižuje sa dopyt po ich produktoch, niet pre koho vyrábať. Firmy hľa-

dajú

rôzne východiská, ktoré môžu nájsť v nových technológiách, v racionalizácii práce,

v znižovaní výrobných nákladov či organizačných zlepšeniach. Musia zavádzať úsporné

opatrenia, ku ktorým patrí aj znižovanie miezd, nútenie zamestnancov do čerpania

dovoleniek, prepúšťanie, či obmedzenie prevádzky.

S rastúcimi požiadavkami na konkurencieschopnosť sa v podniku pripisuje čoraz väčší

význam nákupu, ktorý môže prispieť k znižovaniu nákladov i k jedinečnosti produktu.

Nakupovanie zahŕňa celú radu procesov počínajúc výberom dodávateľov cez jednanie

o dodávateľských zmluvách, o spolupráci na vývoji výrobku až po hodnotenie skutočného

výkonu dodávateľov.

Spoločnosť Sauer-Danfoss tiež prekonáva ťažkosti vyplývajúce z krízy. Tie vplývajú aj na

vzájomné vzťahy medzi spoločnosťou a jej dodávateľmi. Prostredníctvom tejto diplomovej

práce by som sa preto chcela zamerať na optimalizáciu dodávateľsko-odberateľských

vzťahov (ďalej len DOV).

Hlavným cieľom mojej diplomovej práce bude zistiť, ktoré artikle sú pre

spoločnosť z hľadiska ich podielu na celkovom obrate nákupu najvýznamnejšie, z nich

následne vybrať konkrétny artikel a navrhnúť preň model riadenia dodávok. Hlavným

prínosom tohto modelu bude minimalizácia nákladov a snaha o maximálne využitie

skladových zásob. Zároveň sa pokúsim urobiť predikciu spotreby tohto artikla do budúcna.
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Diplomová práca je rozdelená na dve časti, z ktorých prvá je venovaná teoretickej

charakteristike danej problematiky a druhá analýze súčasného stavu dodávateľsko-

odberateľských vzťahov v spoločnosti Sauer-Danfoss a projektu optimalizácie týchto

vzťahov.

V teoretickej časti sa venujem nákupu obecne, popisujem jeho ciele, funkcie a úlohy. Ďalej

sa zameriavam na nákupný proces a nákupný marketing. V poslednej kapitole teoretickej

časti sa zaoberám dodávateľsko-odberateľskými vzťahmi, najmä ich životným cyklom

a významným vplyvom strategického nákupu na riadenie dodávateľov.

V druhej časti najskôr analyzujem súčasnú situáciu v oblasti riadenia dodávateľsko-

odberateľských vzťahov a zhodnotím vplyv súčasnej ekonomickej krízy na oblasť DOV.

V zhrnutí analytickej časti tiež doporučím niektoré kroky na optimalizáciu DOV.

V následnej projektovej časti spracujem ABC analýzu všetkých nakupovaných artiklov

a na základe jej výsledkov zostavím model riadenia dodávok pre konkrétny artikel. Ako

súčasť projektu tiež uvediem časovú a rizikovú analýzu.

V závere zhodnotím hlavný cieľ práce a zrekapitulujem všetky doporučenia.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 NÁKUP A JEHO POSTAVENIE V PODNIKU

Nákup je jednou zo základných podnikových funkcií, a to bez ohľadu na to, či sa jedná

o podnik výrobný, obchodný alebo v službách. Nákup má z hľadiska teórie i praxe

významný podiel na príspevku k úspechu podniku, a to z hľadiska strategického

i operatívneho. Predstavuje všetky opatrenia smerujúce k zaisteniu relevantných zdrojov

a ich ďalšiemu využitiu v rámci podniku. Pre funkciu nákupu, ktorá obecne predstavuje

krytie potrieb, sa v odbornej literatúre používajú s rôznou intenzitou pojmy zásobovanie,

materiálové hospodárstvo, nákup a pod. [14], [16]

1.1 Charakteristika nákupu

Všetky podniky, ktoré prevádzkujú nejakú hospodársku činnosť, majú niečo spoločné .

Podstatnými spoločnými prvkami ich aktivít sú nákup a predaj, ktoré vedú k uspokojovaniu

potrieb trhu. Tieto činnosti veľmi podstatne ovplyvňujú prosperitu moderne riadeného

podniku. [3]

Na strane vstupu – na „nákupnom“ (odberateľskom) trhu sa musí podnik prezentovať ako

vážený zákazník. Čím lepšie sa predstaví hneď pri prvom účinkovaní v tomto priestore,

tým silnejšia bude jeho pozícia pri budúcom jednaní. Silnú pozíciu chápeme nielen ako

úplne výsadné postavenie podniku – zákazníka v tomto vzťahu, ale aj ako vysoko kvalitné

partnerstvo so zreteľom ako ku strategickým smerom v nákupe, tak k operatívnym

nákupným problémom. Toto partnerstvo nájde svoj odraz i v procesnej orientácii

materiálového hospodárstva v rámci logistického podnikového procesu i v úzkej väzbe na

predaj a trhové informácie o tých oblastiach, ktoré chce podnik plne uspokojovať. [3]

Na strane výstupu – na „predajnom“ (dodávateľskom) trhu musí podnik vedieť uspokojiť

potreby zákazníka serióznou ponukou kvalitných výrobkov či služieb, ktoré sú dostupné

pre všetkých do úvahy prichádzajúcich zákazníkov. Skúsení manažéri vedia, že rýchle

a účinné uspokojenie zákazníka (i ponuka ktorá rýchlo reaguje na dopyt) na správnom

mieste je kritickým momentom pre vytvorenie konkurenčnej výhody. [3]
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Nákup predstavuje súbor činností, ktorých cieľom je zabezpečenie výrobnej, obchodnej

a inej činnosti organizácie požadovaným sortimentom výrobkov, polotovarov, surovín,

energií, obalov a i. a služieb v požadovanej kvalite, v požadovaný čas, na požadované

miesto pri ekonomických nákladoch. [2]

1.2 Základné funkcie a úlohy nákupu

Nákup bol v podniku dlhú dobu pokladaný za funkciu výkonnú. Jeho úloha spočívala vo

vyhľadaní vopred definovaných produktov v najkratšom časovom úseku a za najnižšie ce-

ny. Postupom času získala funkcia nákupu v podniku dôležité miesto. Často je spájaná

s funkciami celkového riadenia podniku, čo posilňuje jej možnosť stať sa zdrojom zisku.

[11]

Základnou funkciou útvaru nákupu je efektívne zabezpečenie predpokladaného priebehu

základných, pomocných a obslužných výrobných i nevýrobných procesov surovinami,

materiálom a výrobkami v potrebnom množstve, sortimente, kvalite, čase a mieste.

[…]


ešte jednu ABC analýzu podľa nových kritérií pre optimálnejší výber vhodného artikla. Po

opätovnej analýze som zistila, že do skupiny TOP artiklov patrí 11 artiklov.

Z jedenástich TOP artiklov som vybrala jeden konkrétny – zubový hydrogenerátor, ktorý

spoločnosti Sauer-Danfoss dodáva slovenský dodávateľ SB Inmart, a.s. Najskôr som

predstavila tento artikel a jeho dodávateľa a charakterizovala som súčasný systém dodávok.

Po dôkladnom preštudovaní všetkých dostupných materiálov a na základe konzultácií

s odborníkmi pracujúcimi na oddelení nákupného marketingu PT S20, TM som navrhla

konkrétne zmeny systému riadenia dodávok.

Na základe dostupných údajov z apríla 2009 som vypracovala ukážku riadenia zubového

hydrogenerátora a vyčíslila som náklady vynaložené v reálnom systéme riadenia a náklady,

ktoré by vznikli pri rovnakých údajoch po použití nového navrhovaného systému. Po

prevedení tejto komparácie som dospela k výsledku, že ak by v spomínanom mesiaci

spoločnosť použila mnou navrhované zmeny, dosiahla by úsporu nákladov vo výške

15 321,70 €.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 99

Následne som uskutočnila predikciu spotreby zubového hydrogenerátora, kde som

vychádzala z priemeru spotreby artikla v predchádzajúcich troch mesiacoch a načrtla som

systém objednávok na jednotlivé mesiace tohto roka.

Aby som poukázala na finančný prínos navrhovaných zmien, vyčíslila som tiež náklady,

ktoré spoločnosť Sauer-Danfoss vynaložila v roku 2009 na obstaranie a uskladnenie

hydrogenerátora, kde som vychádzala z priemernej výšky skladových zásob tohto artikla.

Následne som vyčíslila aj náklady, ktoré by spoločnosť vynaložila na obstaranie

a uskladnenie hydrogenerátora v období predikcie. Po ich komparácii som dospela k úspore

nákladov až vo výške 232 032,40 €.

V poslednej časti projektu som sa zamerala na potenciálne riziká, s ktorými som sa počas

celého projektu mohla stretnúť a na aplikáciu protirizikových opatrení.

Všetky navrhované doporučenia zhrniem v záverečnej časti diplomovej práce.
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ZÁVER

Hlavným cieľom mojej diplomovej práce bolo zistiť, ktoré artikle sú pre spoločnosť Sauer-

Danfoss najvýznamnejšie a následne vypracovať návrh systému riadenia dodávok pre

konkrétny artikel.

Spoločnosť Sauer-Danfoss v poslednej dobe prežíva kritické obdobie, ktoré je spôsobené

poklesom objednávok a hromadením skladových zásob. Preto som sa vo svojom návrhu

snažila maximálne využiť skladové zásoby a minimalizovať náklady vynaložené na

objednávanie, dodávku a skladovanie konkrétneho artikla.

Návrhu predchádzalo spracovanie ABC analýzy všetkých nakupovaných artiklov, aby som

zistila, ktorá skupina artiklov má kľúčový podiel na celkovom obrate nákupu spoločnosti

a z nich som vybrala jeden artikel. Týmto artiklom je zubový hydrogenerátor, ktorý je

dodávaný slovenskou firmou SB Inmart, a.s. Súčasný model riadenia dodávok

hydrogenerátora som popísala v projektovej časti a na základe dostupných údajov som

navrhla zmeny tohto modelu.

Spoločnosti Sauer-Danfoss doporučujem zvýšiť minimálnu objednávaciu dávku zubového

hydrogenerátora z pôvodných 50-tich kusov na 80 kusov, ktoré by tvorili jednotnú baliacu

dávku. Ďalej doporučujem maximálne využiť skladové zásoby, a preto je potrebné znížiť

bezpečnostnú zásobu zo súčasných 100 kusov na 0 kusov.

Pozitívnym prínosom by mohlo byť vypracovanie dodávkového kalendára, podľa ktorého

by bol hydrogenerátor dodávaný v niektorý konkrétny deň v týždni.

Ďalšou doporučenou zmenou je týždenný objednávací cyklus, ktorý by

spoločnosti priniesol úsporu nákladov spojených s uskladnením artikla.
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Tieto doporučené zmeny som uviedla v konkrétnej ukážke, v ktorej som tiež vyčíslila

náklady vynaložené pri používaní súčasného a nového systému riadenia dodávok. Tieto

náklady predstavujú náklady na nákup, objednanie a uskladnenie hydrogenerátora.

Ich komparáciou som dospela k úspore nákladov, ktorá predstavovala sumu vo výške

15 321,70 €.

Projektová časť obsahuje aj predikciu spotreby zubového hydrogenerátora do budúcnosti,

čím som splnila čiastkový cieľ diplomovej práce. Pri predikcii som vychádzala z priemeru

spotreby artikla za posledné tri mesiace.

Pre porovnanie nákladov spojených s obstaraním a uskladnením hydrogenerátora som

vyčíslila náklady pre rok 2009 a pre obdobie apríl – december 2010, kedy som

uskutočňovala predikciu spotreby. Výsledkom tejto komparácie je úspora nákladov vo

výške 232 032,40 €.

Hlavným prínosom projektovej časti je úspora nákladov, pretože v dôsledku zmien

navrhovaného systému dodávok spoločnosť nemusí držať vysoké skladové zásoby a viazať

tak vysoký finančný kapitál. Ušetrený kapitál môže tak SD investovať napr. do výskumu

a vývoja alebo na nákup nových technológií.

Pri zvýšení dopytu po produktoch vyrábaných spoločnosťou Sauer-Danfoss by som

doporučovala využiť systém riadenej distribúcie formou systému KANBAN.
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