Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Lucia Mikolášová

Oponent DP:
Ing.Mário Novák

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt podnikovej logistiky so zameraním na riadenie dodávateľsko-odberateľských vzťahov v krízových situáciách vo firme Sauer-Danfoss, a. s.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je vypracovaná dôsledne a správne sleduje daný metodický postup s prehľadným a logickým rozdelením diplomovej práce na teoretickú, analytickú a praktickú časť. Jednotlivé časti práce na seba nadväzujú a sú veľmi dobre prepojené. Diplomantka si jasne stanovila predmet, cieľ a postup riešenia diplomovej práce. Princípálne postupovala v súlade so základnými pravidlami projektového manažmentu formou DMAIC (define, measure, analyse, improve, control), ktorá je často využívaná v spoločnosti Sauer-Danfoss a.s.. V projektovej časti diplomovej práce diplomantka veľmi dobre využila možnosti ABC analýzy a Pareto analýzy na analyzovanie súčasného stavu v dodávkach do spoločnosti Sauer-Danfoss a.s.. Na základe týchto analýz diplomantka vybrala konkrétny artikel, ktorý patrí z pohľadu objemu nákupu v rámci Sauer-Danfoss a.s. do "top 10", a pre daný artikel v projektovej časti navrhla zlepšenia logistického systému objednávaní a dodávok daného artiklu od slovenského dodávateľa. Navrhnuté zlepšenia sú plne využiteľné a aplikovateľné v spoločnosti Sauer-Danfoss a.s. a zlepšia jednak tok tovaru do našej spoločnosti a výrazne znížia skladové zásoby, ako aj tok financií, čo považujeme za najdôležitejší prínos. Na základe tohto pilotného artiklu môže spoločnosť Sauer-Danfoss a.s. aplikovať obdobný systém a zlepšenia aj na ostatné artikly označené ako "A" artikly z ABC analýzy od európskych dodávateľov. V závere diplomovej práce nájdeme prehľadne zosumarizovaný projekt a jednotlivé navrhnuté opatrenia pre zlepšenie systému objednávaní a dodávok. Diplomantka pristupovala pri spracovaní danej problematiky veľmi aktívne a pragmaticky využívajúc jednak interné informácie spoločnosti ako aj vedomosti nadobudnuté počas štúdia.

Otázky k obhajobe diplomovej práce:

- 1.) Aké sú hlavné prínosy navrhnutého systému ?
- 2.) Aké sú riziká nového systému při zvýšení dopytu?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborne

Ve Zlíně dne: 26.4.2010

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně